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 ز در اثر اجراي طرح هاي بوم گرديبررسی وضعیت معیشت روستائیان حوزه آبخیز وا

  

  3جلال محمودي      2بالانی قاسم حبیبی بی     1مونا تاري وردي

  

  ایراندانشگاه آزاد اسلامی، نور،  ،واحد نورگروه منابع طبیعی،  دانش آموخته آبخیزداري-1

  نگروه کشاورزي و منابع طبیعی، واحد شبستر، دانشگاه آزاد اسلامی، شبستر، ایرا -2

  ایران، نور،  دانشگاه آزاد اسلامی ،واحد نورگروه منابع طبیعی، -3

 

  چکیده 

حفاظت از منابع طبیعی نظیر جنگل، مرتع امري ضروري است و بایستی با تمام توان اقدام نمود. با توجه 

زایی اشتغالهاي مناسب اقتصادي نظیر درآمدزایی و تواند ابزار مناسبی جهت ایجاد زمینهبه گردشگري پایدار می

یابی به اهداف فوق به امر حفاظت و توسعه اراضی توان با تکیه برگردشگري طبیعی علاوه بر دستاست و می

گردي بر وضعیت چگونگی بررسی اثرات مثبت و منفی توسعه گردشگري و بومطبیعی رسید.این پژوهش با هدف 

    هکتار در یکی از زیر 14102با مساحت معادل آبخیز واز حوزهآبخیز واز به اجرا درآمد. حفاظتی در حوزه

جامعه مورد مطالعه  باشد. البرزشمالی واقع در ارتفاعات جنوبی بخش چمستان می 49هاي شماره حوضه

براي انجام این پژوهش پس از نفر تعیین شد.  220کوکران افرادبومی، گردشگران و حجم نمونه بر اساس فرمول

سطح کارشناسان، افراد بومی و گردشگران در قالب طیف لیکرت  3روه پرسشنامه در گ 3انجام مطالعات میدانی 

گیري تصادفی ساده بوده است. متغیرهاي تحقیق با استفاده از گیري در این تحقیق، نمونهشیوه نمونهتهیه گردید، 

نتایج پژوهش  .آزمون آماري کروسکال والیس و ضریب همبستگی اسپیرمن مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند

هاي  هاي گردشگري و مشارکت ساکنین بومی و نیز بین اجراي طرح بین میزان موفقیت طرحنشان داد که 

  داري وجود دارد.  گردشگري و بهبود معیشت ساکنین حوزه آبخیز مورد مطالعه رابطه معنی
  

  عوامل اجتماعیآبخیز واز، افراد بومی، عوامل اقتصادي، اکوتوریسم، حوزه کلیدي : واژه هاي

  

   

                                                             
 - : نویسنده رابط habibibibalani@gmail.com 
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  مقدمه

افزایش روز افزون جمعیت جهان به ویژه در کشورهاي در حال توسعه، فقر اقتصادي و پایین بودن 

سطح درآمد ملی کشورهاي مذکور باعث شده تا جمعیت این کشورها در فشار و تنگناهاي اقتصادي قرار 

بودن منابع بالقوه درآمدي، فقر و گیرند. این کشورها، علی رغم داشتن منابع طبیعی مناسب و دارا 

برداري از  بهره آوري و آگاهی نداشتن از نحوهمحرومیت را پذیرفته و پایین بودن سطح دانش و فن

جان این کشورها کوبیده می اي بر پیکره بیهاي موجود نیز  مزید بر علت شده و همچون تازیانهپتانسیل

هاي مهم گردشگري است که بیشترین سازگاري را با گونه). اکوتوریسم از 1392شود(جهانیان و زندي، 

گیري از توسعه دارد و در حال حاضر اغلب کشورهاي جهان در رقابتی تنگاتنگ و نزدیک، در پی بهره

هاي کشور خود هستند تا بتوانند سهم بیشتري از درآمد ناشی از صنعت گردشگري را به خود توانمندي

). مناطق رویشی خزري شمال 1392زایی نمایند (جهانیان و زندي،  الاختصاص داده و بدین شکل اشتغ

منطقه مهم تنوع زیستی در جهان است که با دارا بودن استعداد تفریحی ارزشمند و آب 25کشور یکی از 

و هواي مناسب، باخطرات تهدیدآمیزي مانند تراکم جمعیت کمبود اشتغال و اثرات منفی زیست محیطی 

ز زمان تصویب قطنامه چهارمین نشست مربوط کنوانسیون تنوع زیستی در برازیلیا در مواجه می باشد. ا

زیستی توسط توریسم مورد تهدید قرار گرفته است. گرچه در  مشخص شده است که تنوع 1998سال 

نشست جهانی ریو دوژاینو برزیل موضوع اکوتوریسم به عنوان بخش مهمی از آن بر توسعه روند فعلی و 

نوان یک کار خیلی حساس براي ایجاد اشتغال، افزایش درآمد مردم بومی و جوامع محلی تاکید آینده بع

کره در شهر گاه زیستداشته است اما براساس تصمیمات متخذه و راهکارها در کنفرانس جهانی ذخیره

توریسم  کره، مناطق مناسبی براي اکوهاي زیستگاهمقرر گردید که ذخیره 1995سوبل اسپانیا در سال 

  ). 1392باشد تا از مناطق طبیعی و انسان ساخت آن استفاده شود(هدایتی، می

  

  مبانی نظري تحقیق

گردشگري سفري است که با انگیزه گردش و اهداف استراحت و تفریح و لذت بردن از زمان فراغت 

شدن بیشتر  ). متخصصین رشته گردشگري براي شفاف1392بین مبدا و مقصد انجام می گیرد(رهنمایی، 

اند. بیشتر این قیودات قراردادي هستند و جنبه و اساس علمی  این تعریف قیوداتی را براي آن بر شمرده

) نداشتن اشتغال واقامت دایم در مقصد، اقامت 1392ندارند. عمده این قیودات عبارتند از (رهنمایی، 

ز محل سکونت اصلی،  انجام حداقل کیلومتر ا 120تا  70ماه تا یک سال در مقصد، دور شدن 6کمتر از 

  یک ساعت رانندگی از محل سکونت، داشتن یک شب اقامت در مقصد.

گردشگري که بر خواسته از افزایش اوقات فراغت است به تدریج در تمام جوامع رسوخ کرده و از 

عی هاي گوناگون آثار مثبت و منفی بوجود آورده است که عبارتند از آثار فرهنگی و اجتماجنبه

اجتماعی گردشگري . آثار فرهنگی و اجتماعی گردشگردي شامل آثار   _گردشگردي و آثار اقتصادي 

فرهنگی و اجتماعی جهانگردي بر سبک زندگی و  اثر دیدارکنندگان بر هنرهایی نظیر نقاشی، مجسمه 

رآمدهاي ملی اجتماعی گردشگري  شامل افزایش د  _سازي و معماري و غیره. در کنار آن آثار اقتصادي 

هاي مختلف و رونق بخشی اقتصاد، هاي گردشگري، ایجاد اشتغال در بخشبه لحاظ ارز آور بودن فعالیت
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گذاري در بخش گردشگري، شتاب بخشیدن به فرهنگ توسعه و عمران و آبادانی منطقه به علت سرمایه

  براي تفاهم می باشد. ها نسبت به همدیگر و ایجاد بسترهاي مناسب هاي شناخت ملتگسترش زمینه
  

  مرور پیشینه ها

ارایه شده  1990اولین تعریف جامع، کوتاه و معتبر توسط انجمن بین الملل اکوتوریسم در سال 

است و آن عبارتند از سفر مسولانه به مناطق طبیعی به منظور حفظ محیط زیست و بهبود اوضاع 

هانی املترین و بهترین تعریف توسط مارت). همچنین جدیدترین، ک1390اقتصادي جوامع محلی(رنجبر،

ارایه شد است که بر اساس آن اکوتوریسم، سفر به مناطق حساس، بکر، سالم و معمولا  1991در سال

حفاظت شده می باشد. اکوتوریسم براي گردشگر یک سفر آموزنده است که درآمد آن صرف حفاظت 

امع محلی تاثیر گذاشته و موجب تکریم محل شده و مستقیما در رشد اقتصادي و تقویت سیاسی جو

هاي ). پیرس و والارس معتقدند که فعالیت 1392گردد (هدایتی، هاي گوناگون و حقوق بشر میفرهنگ

هایی که کمترین پیامد منفی زیست گردشگري در صورت رعایت اصلولی از قبیل التزام به انجام فعالیت

هاي فرهنگی که موجب ایش آگاهی و درك طبیعت و ویژگیسازي براي افزمحیطی را داشته باشد، زمینه

شود بازدید کنندگان نسبت به حفظ عناصر طبیعی و خصوصیات فرهنگی احساس مسولیت بیشتري  می

گیرند و همچنین نمایند، مشارکت در حفظ و مدیریت مناطقی که به طور قانونی مورد حفاظت قرار می

گیري مربوط به تعیین نوع و میزان مع محلی در فرآیند تصمیمسایر نواحی طبیعی، تقویت مشارکت جوا

هاي گردشگري، ایجاد منافع مستقیم اقتصادي و همچنین درآمدهاي مکمل براي جوامع محلی،  فعالیت

ها مصادیق اکوتوریسم به حساب می  هاي طبیعی محیط زندگی آنآموزش جوامع محلی نسبت به ارزش

دوبخش بسیار مهم ارتقا و افزایش اکوتوریسم در سطح کلان بطورکلی). 1392آیند(جهانیان و زندي، 

هاي طبیعی و حمایت از اقتصاد مردم بومی و محلی و اطمینان از عملکرد دراز مدت حفاظت از اکوسیستم

). اکوتوریسم یا گردشگري طبیعی داراي رشد مداوم و  ارزش  1392گیرد(هدایتی،  اقتصادي را در برمی

هاي قابل توجه گرد به هزینه از ویژگیدر کشورهاي کمتر توسعه یافته است. ترکیب طبیعت افزوده بالا

). در مجموع مسولیت در حفظ تنوع زیستی، مشارکت 1388شود  (سلیمانپور،  گردي محسوب میطبیعت

ري، هاي آموزشی و یادگیها، فراهم آوردن فرصتدر تامین رفاه جوامع محلی، تقویت ویژگی خرده فرهنگ

هاي خرد در جذب گردشگران زایی از طریق فعال نمودن تشکلپذیري گردشگران، تقویت اشتغالمسولیت

هاي کوچک، التزام ها و گروهطبیعت و ارایه خدمات مرتبط، قابلیت اداره شدن بوسیله موسسات، شرکت

کان، بازرگانان و هاي عمومی(جوامع محلی، مالبه مصرف کمتر منابع تجدید ناپذیر و تقویت مشارکت

). امروزه 1392هاي اکوتوریسم می باشند (جهانیان و زندي، تردن ویژگیهاي دولتی)از عمدهبخش

شود توسعه اکوتوریسم در بسیاري از کشورها رو به توسعه گذاشته و روز به روز به اهمیت آن افزوده می

لات اجتماعی و اقتصادي است و موجب هاي نجات روستاها از فقر، مهاجرت و مشکاکوتوریسم یکی از راه

هاي فرهنگی، سنتی، حفاظت بافت سنتی روستاها، ارتباطات فرهنگی، ایجاد رفاه اجتماعی، حفظ ویژگی

گردي این است که  بوم  ). از مزایاي1390شود (شمس و همکاران، حفظ منابع طبیعی، فرهنگی و... می

، حفظ و احترام به اکوتوریسم هاي طبیعی منطقههگیري از فرهنگ، سوابق تاریخی و نمونضمن بهره
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تر از شود. زمینه حفظ و حمایت جديهاي اقتصادي و درآمدزایی نیز براي مردم محلی ایجاد میفرصت

). در جهان رقابتی امروز 1390آید (شمس و همکاران، تر فراهم میهاي با منابع سالی تازهجذابیت

هاي گردشگري خود سعی در بهبود وضعیت اقتصادي خود دارد کشورهاي مختلف با معرفی جذابیت

بخاطر همین این صنعت به عنوان یک منبع درآمد واشتغال ورشد بخش خصوصی و توسعه ساختار زیر 

). اکوتوریسم یکی از ابزارهاي مناسب در فرآیند توسعه پایدار 1388آید (زند مقدم، بنایی به حساب می

تصادي را به روند حفاظت از منابع طبیعی در کشورهاي در حال توسعه پیوند بوده و قادر است که رشد اق

گردي و توسعه می توانند در یک  تعامل تنگاتنگ با جوامع محلی به پایداري کمک کنند بزند و طبیعت

تواند موجب بهبود ). ترویج اکوتوریسم در میان حفاظت از محیط زیست می1390(شمس و همکاران، 

تواند موجب حفاظت از تنوع زیستی نیز گردد. میمحلی شود و استفاده از ابزار مشارکت  معیشت جوامع

اکوتوریسم میتواند به ایجاد شغل براي افراد بومی کمک کند و براي محصولات محلی نیز بازار فراهم آورد. 

 ,Gunnaشد (تواند در توسعه پایدار و حفاظت از منابع طبیعی نیز تاثیرگذار باکه خود این امر می

کند که از تمامیت اکولوژیکی نیز حمایت ). و نیز اکوتوریسم منافع اقتصادي را در حالی فراهم می2000

). Gunna, 2000کند. این امر دلایلی است که تاثیرات کمی نیز بر بخش غیر مصرفی دارد (می

در جوامع محلی باعث  اکوتوریسم به عنوان یکی از اجزا سیستم گردشگري در نظر گرفته شده است که

هاي مثبت و منفی ایجاد شده توسط ایجاد درك بهتر از منطقه خود و همچنین آگاهی از فعالیت

). 1386یزدي و سقایی، و بابلی 1382گردد (عابدي، گردشگران و مقوله گردشگري براي افراد بومی می

ین امر ممکن است ناشی از افزایش هایی است که در توسعه شهرت دارد. ا امروزه اکوتوریسم یکی از بخش

توجه بر روي محیط زیست پایدار و توسعه اقتصادي و اجتماعی در کشورهاي توسعه یافته و یا در حال 

صنایعی که مبتنی بر جمعیت است در بخش  توسعه باشد. بسیاري از کشورها منافعی را در این بخش

اند اي دریافت کردهیست و شالوده توسعهمنابع درآمدي، اشتغال و اطلاع رسانی در مورد محیط ز

). اکوتوریسم به لحاظ بهبود معیشتی بیشترین تاثیر را بر افراد فقیر جوامع محلی دارد 1387(بابانسب، 

هاي این افراد به مکان "چرا که مشتریانی که از تسهیلات محصولات و مشخصا از امکانات اقامتی مستقیما

). 1382شود (امیري، برابري بهبود اقتصادي براي این افراد حس میشوند و تاثیرات چند هدایت می

اي به واسطه اثرات مثبت خود براي محیط زیست در حال شناخته شدن است. اکوتوریسم به طوز فزاینده

کسانی که در عرصه اکوتوریسم گردشگري بر این ادعا هستند که اکوتوریسم به توسعه اقتصادي کمک 

ه توسعه اقتصادي و اجتماعی در جوامع محلی به واسطه حفاظت و حمایت از کرده است، همچنین ب

). اکوتوریسم به توسعه مشاغل 1390مناطق حفاظت شده نیز کمک می نماید (جوانمردي و بخشی، 

کند درآمد واقتصاد چند گانه را افزایش می دهد و افراد منطقه را به تداوم شیوه  کوچک بومی کمک می

گذارد. در هاي جامعه احترام میکند و در نهایت به ارزشهنگی بومی تشویق میزندگی سنتی و فر

اکوتوریسم هر سه  عنصر طبیعت، آموزش، مدیریت پایدار باید به یک اندازه در نظر گرفته شوند اما بر 

هاي آموزشی، حفاظتی،  هاي اقتصادي اکوتوریسم کمتر تاکید می شود سطح بالایی از جنبهجنبه

هاي نهایی ایجاد هاي اقتصادي را براي رسیدن به هدفو فرهنگی و سطح پایینی از دست یافته اجتماعی

).  این مطالعه از آنجایی که درآمد هاي حاصل از اجراي طرح هاي 1390کند (جوانمردي و بخشی، می
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لعه قرار گردشگري جایگزین درآمدهاي سنتی مانند افزایش دام مازاد براي ساکنین منطقه را مورد مطا

  می دهد داراي اهمیت می باشد. 

  

  معرفی منطقه مورد مطالعه

البرز شمالی  49هاي شماره هکتاردر یکی از زیر حوزه14102در مساحت معادل  زحوزه آبخیز وا

واقع در ارتفاعات جنوبی بخش چمستان، از توابع شهرستان نورقرار گرفته ومختصات جغرافیایی آن 

ثانیه طول  15دقیقه و  12درجه و  52ثانیه تا  15دقیقه و  22درجه و  51 )،1377(خالقی وهمکاران،

باشد. این حوزه از ثانیه عرض شمالی می 30دقیق و  12درجه و  36دقیقه   تا  30درجه و  36شرقی و 

گیرد وبا دو خط در قسمت میانی بخش استحفاظی منطقه مازندران جاي می"لحاظ موقعیت مکانی تقریبا

اند همچنین خط الراس لی در طرفین شرق وغرب که در امتداد جنوب به شمال کشیده شدهالراس اص

باشد. حوزه هلالی شکل در ارتفاعات جنوبی بیشتر به مخروطی شباهت دارد که راس آن متوجه شمال می

اي دریاي مذکور با کاهش تدریجی ارتفاع به سمت شمال (نزدیک به روستاي جوربند)به مناطق جلگه

هاي دست ) از شمال به جنگلکاري1377شود. حدود چهارگانه آن (خالقی وهمکاران،ر متصل میخز

کاشت وبخشی از اراضی روستاي جوربند از جنوب به مراتع ییلاقی روستاهاي گزناسرا رودبارك و نوجمه 

یج از شرق به خط الراس غربی طرح جنگلداري غرب هراز غرب به خط الراس شرقی طرح جنگلداري لاو

  ).1باشد (شکل می

  

  

  )1377: موقعیت منطقه مطالعاتی در سطح کشور و درسطح استان (خالقی وهمکاران،1شکل 

هکتار  8676هکتار مساحت دارد که 14102همانطوري که اشاره شد حوزه آبخیز واز در مجموع  

رودي حوضه از شمال دهد. وهکتار مراتع ییلاقی یا تابستانه وحریم روستاها تشکیل می 5426آن جنگل و
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متر  270گیرد حداقل ارتفاع منطقه هاي جنوبی بخش چمستان به روستاي جوربند قرار میدر دامنه

اي  است به نسبت پر شیب در داخل حوضه از رسد. منطقهمتر بالاتر از سطح دریا می 3350وحداکثر آن 

یا وجود دارد که اهالی آن به طور عمده هاي تنگ سر، واز سفلی، واز علتا روستا با نام 3شمال به جنوب 

).  1377روستا در حاشیه روستاي واز قرار دارند(خالقی وهمکاران،  3داراي مشاغل آزاد هستند هر 

میلی  900هاي حدود توضیع جغرافیایی سالانه بارندگی در سطح منطقه مورد مطالعه براي قسمت جنگل

- میلی متر است. میزان ریزش 300ارتفاعات بالا حدود  میلی متر و در 600متر و در بخش میانی حدود 

رسد. هاي جوي در منطقه مورد مطالعه در مهر و آبان به حداکثر ودر خرداد وتیر به حداقل خود می

- درجه سانتی 10درجه سانتی گراد و در بخش میانی  15میانگین سالانه دماي هوا در بخش جلگه اي 

درجه  1/22درجه سانتی گراد است میانگین سالانه حداکثر دما 5گراد و در بالاترین نقطه حوزه 

ترین وسردترین ماه سال به ترتیب باشد میانگین ماهانه حداقل دما براي گرمگراد می سانتی

درجه  9/13درجه و 2/30ترین وسردترین ماه سال ومیانگین ماهانه حداکثر دما براي گرم9/20و8/0

توان بخش جلگه اي حوزه آبخیز ت جغرافیاي منطقه مورد مطالعه میسانتی گراداست. باتوجه به موقعی

گیاهی منطقه جنگلی مورد مطالعه ). پوشش 1377واز را مرطوب ومعتدل دانست (خالقی وهمکاران، 

اي از عناصر تشکیل دهنده رویشگاه خزري در اشکال رویشی درخت، درختچه، پوشش شامل مجموعه

دید این حوضه را بایست یک هرباریوم طبیعی وکلکسیونی از درختان باشد. بی ترعلفی کف جنگل می

هاي هیرکانی دانست.راش، ممرز، توسکا، پلت، شیردار، گیلاس وحشی، سرخدار، وپوشش علفی جنگل

روند. در ارتفاعات منطقه هاي حوزه آبخیز واز به شمار میشمشاد، نمدارو...از عناصر شناخته شده جنگل

 Quercus)، بلوط اوري (Juniperus sabinaومرتع درختان ارس ( وحدفاصل بین جنگل

macranthera)لور ،(Carpinus orientalis) داغداغان ،(Celtis caucasica هاي )، به همراه درختچه

العبور   )، به صورت پراکنده در نقاط صعبBerberis vulgaris) و زرشک (Rhamnus pallasiiتنگرس (

خورد. پوشش علفی عمده که در کف جنگل مشاهده می شود. نگی به چشم میولابه لاي صخره هاي س

- فرنگیهاي چندساله، درمنه، پامچال،  بنفشه، توتعبارتنداز:سانیکولا، آسپرولا، شقایق، تمیس، گراس

استکانی، قاصدك،شیرپنیر، آقطی، فرفیون، انواع وحشی، بارهنگ، گلوحشی، پونه، پیربهار، نعناع، شمدانی

هاي این حوزه، تنوع گیاهان اپی فیت به س، سیکلامن، همیشک، کوله خاص و... است. در جنگلسرخ

شود (خالقی )محدود میHelix hedera)وتنوع گیاهان بالا رونده به عشقه (viscum albumدارواش( 

  ).  1377وهمکاران،

  

  مواد و روشها

ها  یشی روشی است که از سایر روشبا توجه به این که جامعه مورد مطالعه وسیع است، روش پیما

انجام گرفته است. در این  1باشد. پژوهش حاضر به روش پیمایش تر می براي انجام این مطالعه مناسب

شود. روش پیمایشی این مزیت را دارد  ها و شناخت روابط بین متغیرها توجه می روش به ساختن فرضیه

                                                             
1- Survey 
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به جامعه  1هاي تحقیق، نتایج آن قابل تعمیموشهاي زیاد نسبت به سایر ر که به علت داشتن نمونه

باشد. در این پیمایش واحد تحلیل فرد پاسخگو (افراد بومی، گردشگران و کارشناسان) بوده و  آماري می

ترتیب سطح تحلیل، خرد است. همچنین شیوه گرد آوري اطلاعات در این تحقیق اسنادي میدانی  بدین

اي بدست آمده سپس تئوري از طریق مطالعه اسنادي و کتابخانه است. بدین صورت که اطلاعات نظري و

گروه ساکنین، کارشناسان و گردشگران تکمیل شده  3از ابزار مشاهده و پرسشنامه که پاسخ آن از سوي 

 ).1390است،  استفاده گردید (جوانمردي و بخشی، 

پرسشنامه حسب طیف ابزار اصلی مورد استفاده در این تحقیق پرسشنامه است. مبناي طراحی 

باشد.  که در سه گروه ساکنین، گردشگران و کارشناسان هاي تحقیق میلیکرت براساس اهداف و فرضیه

طراحی و تنظیم گردید. در این تحقیق، پرسشنامه بکار گرفته شده از سوالات عمومی (سن، جنسیت، 

والاتی جهت سنجش میزان سطح تحصیلات، وضع تأهل و  تعداد افراد تحت تکفل بوده) و تخصصی (س

  هاي آبخیز منطقه واز ) تشکیل شده است. حفظ احیا و بهبود وضعیت حوزه

 

  : جدول امتیازدهی به سوالات در طیف لیکرت1جدول 

 کم متوسط زیاد بسیار زیاد گزینه

 1 2 3 4 امتیاز 

 
به عبارت دیگر جمعیت مورد مطالعه پژوهش حاضر افراد بومی، گردشگران و کارشناسان بوده اند. 

هایی در سه سطح کارشناسان، گردشگران و بومیان منطقه سعی به بررسی با ایجاد و تکمیل پرسش نامه

گیري از این صنعت در گردي و گردشگري در منطقه مورد مطالعه و چگونگی بهرههاي بومتاثیرات طرح

پردازیم. شیوه  آبخیز واز) میههاي آبخیز (مطالعه موردي حوز راستاي حفظ احیا و بهبود وضعیت حوزه

گیري خوشه اي چندمرحله اي بوده است. براي تعیین حجم نمونه از گیري در این تحقیق، نمونهنمونه

)   و با سطح =q 4/0و  =6/0P) استفاده شده است. لذا با توجه به مقادیر زیر (1فرمول کوکران (معادله 

برآورد شد. از این رو حجم نمونه  05/0تمالی برابر با ) و همچنین دقت اح t=96/1درصد(  95اطمینان 

 20نفر گردشگر و  100نفر بومی،  100نفر تعداد  220باشد. از این نفر می 220بر اساس فرمول کوکران 

  نفر کارشناس هستند.

qptdN                                             :  1معادله 

pqNt
n

.)1( 22

2




  

هاي آبخیز،  = حفظ احیا و بهبود وضعیت حوزه p= جامعه آماري، N= حجم نمونه، n  1در معادله 

qهاي آبخیز،  = احتمال عدم حفظ احیا و بهبود وضعیت حوزهt عدد ضریب اطمینان و =d دقت مطلوب =

  ).1390احتمالی (نصف فاصله اطمینان)است (جوانمردي و بخشی، 

                                                             
1   - Generalization 
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هاي  د یا تأیید فرضیات و یا سؤالات تحقیق از روشبه منظور پاسخگویی به مسئلۀ تدوین شده و ر

مختلف آماري اعم از توصیفی و استنباطی براي تجزیه و تحلیل اطلاعات استفاده شد. براي بررسی ارتباط 

اي) و  آبخیز(در سطح سنجش فاصلههاي بین متغیر وابسته میزان حفظ احیا و بهبود وضعیت حوزه

تجزیه و  spssها توسط نرم افزار  ی اسپیرمن استفاده شد. دادههاي مستقل از ضریب همبستگ متغیر

  ).1390تحلیل شد (جوانمردي و بخشی، 

در پرسشنامه این تحقیق چهار متغیر که با تعداد چند گونه مورد سنجش قرار گرفته نیاز به بررسی 

بوده که  8/0بیشتر از  پایایی و آلفاي کرونباخ دارند. در کلیه این متغیرها، مقدار ضریب آلفاي کرونباخ

ها است. متغیر مستقل میزان مشارکت ساکنین بومی مناطق با تعداد  نشان دهنده روایی بالا در بین گونه

بوده که نشان دهنده  934/0هفت گونه مورد سنجش قرار گرفت. مقدار ضریب آلفاي کرونباخ برابر با 

غیر میزان بهبود معیشت ساکنین بومی با تعداد شش باشد. متهاي این متغیر می روایی بسیار بالا بین گونه

بوده که نشان دهنده روایی و  936/0گونه مورد سنجش قرار گرفت. مقدار ضریب آلفاي کرونباخ برابر با 

  ). 2باشد (جدول هاي این متغیر می همسازي درونی بسیار بالا بین گونه
  

  )1390اي کرونباخ (جوانمردي و بخشی، : سنجش روایی متغیرها با استفاده از میزان آلف2جدول 

 میزان همسازي درونی گونه ها تعداد گونه ها آلفاي کرونباخ متغیر

 بسیار بالا 7 934/0 میزان مشارکت ساکنین بومی مناطق

 بسیار بالا 6 936/0 میزان بهبود معیشت ساکنین بومی 

  

) 2ستفاده گردید (معادله براي محاسبه حداقل نمونه مورد نیاز از طریق فرمول کوکران ا

  ): )Pearce )2018و  Naidooو  1390(جوانمردي و بخشی، 

dSt                                                     2معادله 
St
N

N
n

222

22




  

  :2که در معادله 

n ،حجم یا تعداد نمونه آماري :N  ،اندازه یا حجم جامعه مورد بررسی :t ن قابل :  ضریب اطمینا

Sمنظور گردید،  96/1درصد و برابر  95قبول 
2

: واریانس متغیر مورد بررسی بر اساس اطلاعات پیش 

)(تعیین گردید،  25/0آزمون که مقدار آن  yd  ًدقت احتمالی مطلوب یا درصد خطا است که معمولا :

  درصد است.  10تا  1بین 

ن انحراف معیار جامعه مورد مطالعه وهمچنین تعیین دقت احتمالی مطلوب، تعداد به منظور تعیی

نمونه از جامعه آماري مورد تحقیق به صورت تصادفی انتخاب و پیش آزمون شد. انحراف معیار بدست  30

) است و به منظور افزایش دقت در انتخاب تعداد نمونه، دقت احتمالی 91/0آمده از این پیش آزمون (

 10تا  1در نظر گرفته شده است ( دقت احتمالی مطلوب و یادرصد خطا معمولاً بین  2/0وب رقم فوقمطل

و  91/0انحراف معیار 96/1)، فاصله اعتماد2680درصد می باشد ) بدین ترتیب با توجه به حجم جامعه (
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است حجم نمونه طبق فرمول کوکران به صورت رابطه زیرمحاسبه شده  2/0دقت احتمالی مطلوب 

  .)1390(جوانمردي و بخشی، 

             3معادله 
24.77

)91.096.1()2.0(2680

)91.096.1(2680
22

2





n

  

  نفر باشد.  77آماري باید به این نتیجه  که حداقل نمونه 3با توجه به معادله 

  

  یافته هاي تحقیق

هاي سنی آمده است. توزیع سنی پاسخگویان نشان  سنین افراد مورد مطالعه به تفکیک گروه

درصد) در گروه سنی  7/47ها (سال بوده است. اکثریت آن 65تا بالاي  20ها بین ین آندهد که سن می

درصد قرار  10و  5/25ساله نیز به ترتیب  50-65و  35-50اند. در گروه سنی  ساله قرار داشته 35-20

لات درصد کمترین فراوانی را داشته است.  میزان تحصی 7/2ساله با  65اند. گروه سنی بالاي داشته

شود. میزان تحصیلات در بین پاسخگویان در حد متوسط بوده است. در بین  پاسخگویان مشاهده می

درصد از پاسخگویان میزان تحصیلاتشان ابتدایی بوده  1/9اند. تقریباً درصد بیسواد بوده 5/10پاسخگویان 

دیپلم و لیسانس و  درصد فوق 7/32درصد دیپلم، حدود  6/23درصد راهنمایی، حدود  5/14است. حدود 

درصد فوق لیسانس و بالاتر هستند. توزیع پاسخگویان بر حسب جنسیت نشان  5/9همچنین حدود 

درصد از کل افراد مورد مطالعه را شامل می شود.  6/88ها مرد هستند که دهد که اکثریت آن می

 5/30راد مورد مطالعه درصد نیز زن هستند. از بین اف 4/11همچنین از بین افراد مورد مطالعه حدود 

درصد وضعیت تأهل خود را مشخص  9درصد نیز متأهل هستند. ضمن آن که  5/60درصد مجرد و 

افراد  5/10اند. حدود درصد داراي یک نفر تحت تکفل بوده 5/14اند. در بین افراد پاسخگو حدود نکرده

درصد  5/10ر نفر تحت تکفل و درصد داراي چه 6/38درصد سه نفر،  8/16شان دو نفر بوده، تحت تکفل

  اند. درصد نیز پاسخی به این سوال نداده 9اند. حدود نیز بیش از پنج نفر تحت تکفل داشته

متغیر میزان مشارکت ساکنین بومی مناطق با استفاده از هفت گونه سنجیده شد که افراد بر اساس 

درصد میزان  8/16اند. در مجموع حدود اي از کم تا خیلی زیاد به آن پاسخ دادهطیف لیکرت چهارگزینه

درصد میزان مشارکت ساکنین بومی  7/42دانند. حدود مشارکت ساکنین بومی مناطق را در حد کم می

درصد نیز میزان مشارکت  9/15درصد در حد زیاد و حدود  5/24مناطق را در حد متوسط، حدود 

گین میزان مشارکت ساکنین بومی مناطق برابر دانند. میان ساکنین بومی مناطق را در حد خیلی زیاد می

باشد. متغیر میزان بهبود معیشت ساکنین بومی  با بوده است که تقریباً در حد متوسط رو به بالا می 46/2

اي از کم تا خیلی زیاد به با استفاده از شش گونه سنجیده شد که افراد بر اساس طیف لیکرت چهارگزینه

- درصد میزان بهبود معیشت ساکنین بومی را در حد کم می 5/10ع حدود اند. در مجموآن پاسخ داده

درصد در حد 1/18درصد میزان بهبود معیشت ساکنین بومی را در حد متوسط، حدود  40دانند. حدود 

دانند. میانگین  درصد نیز میزان بهبود معیشت ساکنین بومی را در حد خیلی زیاد می 4/31زیاد و حدود 

باشد. قبل از آزمون  با بوده است که تقریباً در حد بالا می 21/3شت ساکنین بومی برابر میزان بهبود معی

فرضیات نیاز است تا نرمال بودن متغیرها بررسی شود. براي این کار از آزمون سیمرنف کولموگروف 
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دهد که در متغیرهاي با سطح سنجش ترتیبی و استفاده از طیف چهار  استفاده شد. نتایج نشان می

هاي  هاي آزمون اند و لذا یکی از ویژگی اي لیکرت، متغیرها در جامعه به صورت نرمال توزیع نشده گزینه

ها است را ندارند. در این متغیرها چون مقدار سطح معناداري کمتر از  پارامتري که همان نرمال بودن داده

ه به سطح سنجش متغیرها، نوع باشند. بنابراین با توج پنج درصد خطاست، لذا داراي توزیع نرمال نمی

هاي ناپارامتري مانند آزمون کروسکال والیس و ضریب  فرضیات و نتایج آزمون نرمال بودن، از آزمون

  ).3همبستگی اسپیرمن استفاده شد (جدول 

 

: نتایج آزمون نرمال بودن متغیرها با استفاده از آزمون سیمرنف کولموگروف3جدول   

 اداريسطح معن میزان آزمون متغیر

 004/0 77/1 میزان مشارکت ساکنین بومی مناطق

 000/0 43/2 میزان بهبود معیشت ساکنین بومی

هاي ناپارامتري مانند  در ادامه به بررسی روابط بین متغیرها و آزمون فرضیات با استفاده از ضریب همبستگی اسپیرمن و آزمون

  شود.کروسکال والیس پرداخته می

  

  نتایج و بحث

بین میزان موفقیت طرح ها و مشارکت ساکنین بومی مناطق رابطه "تحقیق دو فرضیه  در این

بین میزان موفقیت طرح ها و مشارکت ساکنین بومی مناطق رابطه  "و نیز  "معناداري وجود دارد

مورد ارزیابی قرار گرفت که در آن براي فرضیه اول (بین میزان موفقیت طرح ها و  "معناداري وجود دارد

نشان دهنده عدم رابطه بین دو  0Hرکت ساکنین بومی مناطق رابطه معناداري وجود دارد)، فرضمشا

نشان دهنده وجود رابطه  1Hمتغیر میزان موفقیت طرح ها و مشارکت ساکنین بومی مناطق است. فرض

ن بومی مناطق است. با توجه به سطح سنجش بین دو متغیر میزان موفقیت طرح ها و مشارکت ساکنی

توان از ضریب  ها که ترتیبی است و همچنین متغیرها به صورت نرمال در جامعه نیستد، لذا می متغیر

  ). 4ها استفاده کرد (جدول همبستگی اسپیرمن جهت سنجش ارتباط بین آن
  

  ساکنین بومی مناطق :  ضریب همبستگی اسپیرمن بین میزان موفقیت طرح ها و مشارکت4جدول 

 سطح معناداري مقدار ضریب  ضریب همبستگی اسپیرمن

 000/0 820/0 ضریب همبستگی

  

مقدار ضریب همبستگی اسپیرمن بین میزان موفقیت طرح ها و مشارکت ساکنین بومی مناطق 

دو ) می باشد. در نتیجه می توان گفت که بین sig=000/0بوده و سطح معناداري آن  ( 820/0برابر 

 0Hمتغیر میزان موفقیت این طرح ها و مشارکت ساکنین بومی مناطق رابطه معناداري وجود دارد. فرض

نشان  1Hنشانگر عدم رابطه دو متغیر میزان موفقیت این طرح ها و مشارکت ساکنین بومی مناطق و فرض
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 1Hداري آن فرض  با توجه به مقدار ضریب همبستگی و سطح معنا دهنده وجود رابطه بین دو متغیر است.

گردد. به عبارت دیگر رابطه مثبت و مستقیم با احتمال بیش از  رد می 0Hمورد قبول واقع شده و فرض

و مثبت است که با  درصد معنادار بین متغیرها قابل مشاهده است. همبستگی بین دو متغیر قوي 99

شود و با کاهش میزان  ها، به میزان مشارکت ساکنین بومی مناطق افزوده میافزایش میزان موفقیت طرح

شود. براي فرضیه دوم (بین اجراي  ها، از میزان مشارکت ساکنین بومی مناطق کاسته میموفقیت طرح

ق رابطه معناداري وجود دارد)، هاي گردشگري و بوم گردي و بهبود معیشت ساکنین بومی مناططرح

گردي و بهبود هاي گردشگري و بومنشان دهنده عدم رابطه بین دو متغیر میزان اجراي طرح 0Hفرض

هاي نشان دهنده وجود رابطه بین دو متغیر اجراي طرح 1Hمعیشت ساکنین بومی مناطق است. فرض

ها که  دي و بهبود معیشت ساکنین بومی مناطق است. با توجه به سطح سنجش متغیرگرگردشگري و بوم

توان از ضریب همبستگی  ترتیبی است و همچنین متغیرها به صورت نرمال در جامعه نیستد، لذا می

ها استفاده کرد.  مقدار ضریب همبستگی اسپیرمن بین اجراي اسپیرمن جهت سنجش ارتباط بین آن

بوده و سطح  835/0گردي و میزان بهبود معیشت ساکنین بومی مناطق برابر ري و بومهاي گردشگطرح

هاي توان گفت که بین دو متغیر اجراي طرح) می باشد. در نتیجه میsig=000/0معناداري آن(

گردي و میزان بهبود معیشت ساکنین بومی مناطق رابطه معناداري وجود دارد (جدول گردشگري و بوم

5.(  

  گردي و میزان بهبود هاي گردشگري و بوم:  ضریب همبستگی اسپیرمن بین اجراي طرح5جدول 

  معیشت ساکنین بومی مناطق

 سطح معناداري مقدار ضریب  ضریب همبستگی اسپیرمن

 000/0 835/0 ضریب همبستگی

  

دي و میزان بهبود گرهاي گردشگري و بومنشانگر عدم رابطه دو متغیر اجراي طرح 0Hفرض

نشان دهنده وجود رابطه بین دو متغیر است. با توجه به مقدار  1Hمعیشت ساکنین بومی مناطق و فرض

گردد. به عبارت  رد می 0Hمورد قبول واقع شده و فرض 1Hداري آن فرض  ضریب همبستگی و سطح معنا

درصد معنادار بین متغیرها قابل مشاهده است. همان  99ر رابطه مثبت و مستقیم با احتمال بیش از دیگ

هاي گونه که مشاهده می شود همبستگی بین دو متغیر قوي و مثبت است که با افزایش اجراي طرح

اجراي  شود و با کاهش گردشگري و بوم گردي، به میزان بهبود معیشت ساکنین بومی مناطق افزوده می

  شود. گردي، از میزان بهبود معیشت ساکنین بومی مناطق کاسته میهاي گردشگري و بومطرح

آبخیز واز از براي مقایسه نظرات افراد بومی، گردشگران و کارشناسان درباره میزان حفاظت از حوزه

  ). 6آزمون کروسکال والیس استفاده شد (جدول 
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  ، گردشگران و کارشناسان درباره میزان حفاظت از حوزه آبخیز واز: مقایسه نظرات افراد بومی6جدول 

 نتیجه آزمون سطح معناداري متغیر

 پذیرش فرض صفر 391/0 میزان مشارکت ساکنین بومی مناطق

 پذیرش فرض صفر 811/0 میزان بهبود معیشت ساکنین بومی 

  

  نتیجه گیري

ار گرفت و نتایج زیر به دست آمده است در این تحقیق تعداد دو فرضیه مورد بررسی و تفحص قر

ها و مشارکت ساکنین اند. بین میزان موفقیت طرح که همه فرضیه ها ارتباط مثبتی با متغیر وابسته داشته

بومی مناطق رابطه معناداري وجود دارد. همبستگی بین دو متغیر قوي و مثبت است که با افزایش میزان 

- شود و با کاهش میزان موفقیت طرح اکنین بومی مناطق افزوده میها، به میزان مشارکت سموفقیت طرح

شود. زمانی که آگاهی مردم منطقه نسبت به  ها، از میزان مشارکت ساکنین بومی مناطق کاسته می

شان نسبت به آورد افزایش یابد، قدر مسلم دیدگاهگردشگر و فوایدي که براي منطقه به ارمغان می

زایی و کسب درآمد بیشتر و حتی عامل تغییرات اساسی در عامل اشغال گردشگري عوض شده و آن را

منطقه خویش خواهند دانست. عاملی که امکانات و تسهیلات را به منطقه کشانده و سبب جلب توجه 

ها تمایل و مشارکت بیشتري به امر حفاظت از مواهب ها خواهد شد لذا آنبخش دولتی به منطقه آن

شود نشان خواهند داد. بنابراین براي رسیدن به ایی و جذب گردشگر میطبیعی که سبب درآمدز

- اکوتوریسم سازگار با حفاظت از محیط زیست و پایداري منابع طبیعی، بایستی به سازماندهی و برنامه

ها همت گماشت. نتیجه حاصله با پژوهش سینا ریزي درست و جذب مشارکت مردم محلی و آموزش آن

- , همخوانی دارد. بین اجراي طرحPark 2020و   Chooو  2019و همکاران،  Barbieri، 1391کریمی، 

گردي و بهبود معیشت ساکنین بومی مناطق رابطه معناداري وجود دارد. همبستگی هاي گردشگري و بوم

گردي، به میزان بهبود  هاي گردشگري و بومبین دو متغیر قوي و مثبت است که با افزایش اجراي طرح

گردي، از  هاي گردشگري و بومشود و با کاهش اجراي طرح اکنین بومی مناطق افزوده میمعیشت س

شود. توسعه اکوتوریسم یکی از راه هاي نجات  میزان بهبود معیشت ساکنین بومی مناطق کاسته می

روستاها از فقر، مهاجرت و مشکلات اجتماعی و اقتصادي است و موجب ایجاد رفاه می شود که این نتیجه 

,  همخوانی دارد. یکی از مزایا Holmes 2017و  Carson 2018و  ,1390با پژوهش رضایی و همکاران، 

- هاي گردشگري ایجاد درآمد اضافی و مکمل و توسعه و گسترش فرصتو منافع عمده اقتصادي فعالیت

رزدایی اي در فقهاي شغلی در مناطق روستایی و در زمینه کشاورزي است که به دنبال آن نقش عمده

، بابا 1390شود لذا نتیجه حاصله با پژوهش شمس و همکاران،داشته و موجب رفاه و رونق روستاها می

, همخوانی دارد. هر چقدر اوضاع Ioannides  2020و    Yachinو نیز 1388و زند مقدم،  1387نسب، 

یط بهتري برخوردار آبخیز از شراهايمعیشتی ساکنین بومی بهتر باشد، مسلماً وضعیت حفاظتی حوزه

آبخیز واز توجه بیشتر به ساکنین خواهد شد. بنابراین براي بالا بردن راندمان و کیفیت حفاظت از حوزه

افراد  هايمنطقه و بهتر بودن اوضاع اقتصادي در منطقه باعث افزایش سطح فرهنگی و میزان آگاهی

  یز فراهم می نماید.آبخمنطقه شده و در نهایت زمینه براي حفاظت بیشتر از حوزه
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